
1 
 

SESIÓN ORDINARIA DE CONSEJO DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE 
INGENIERÍA DE LA UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA, REALIZADA EL DIA LUNES 

9 DE OCTUBRE DEL 2023 
 
En la ciudad de Tacna, siendo las 09:05 horas del día lunes 09 de octubre del 2023, se 
reunieron, en la sala de sesiones de Consejo de Facultad de Ingeniería de la Universidad 
Privada de Tacna ubicada en Pago Capanique - Pocollay, en Sesión Extraordinaria bajo la 
Presidencia del señor Decano Dr. Noribal Jorge Zegarra Alvarado, con la asistencia de los 
siguientes consejeros: Dr. Oscar Segundo Angulo Salas, Dra. Martha Judith Paredes 
Vignola, Dra. Mariella Rosario Ibarra Montesinos, Mag. Tito Leoncio Córdova Miranda, Ing. 
Tito Ale Nieto, estudiante Briggit Nieves Cutipa Pérez, estudiante Katherine del Pilar Azocar 
Osorio y estudiante Gian Marcos Moreno Arias. La Mtra. Dina Marlene Cotrado Flores 
justificó su inasistencia. 
 
Actuó como secretario del Consejo de Facultad el Dr. Anibal Juan Espinoza Aranciaga, 
Secretario Académico de la Facultad de Ingeniería de la Universidad Privada de Tacna, de 
conformidad con el Art. 47 inciso d. del Estatuto de la Universidad Privada de Tacna.  
 
CONSTATACIÓN DEL QUÓRUM  

Verificado y constatado el quórum normativo, el señor Presidente del COFA dio inicio a la 
Sesión Extraordinaria del Consejo de Facultad de Ingeniería, de la fecha.  
 
LECTURA Y APROBACIÓN DE ACTA ANTERIOR 

El Presidente del COFA pidió la dispensa de la lectura del Acta de Sesión Extraordinaria 
del 2 de octubre del 2023.  

AGENDA  

1. Designación de Jurado Calificador para concurso ingreso a la Docencia 
Universitaria, en calidad de ordinario, categoría auxiliar para la Facultad de 
Ingeniería. 

2. Designación de Jurado Calificador para Concurso Público de Méritos para 
Ingreso a la Docencia Universitaria, en Calidad de Ordinario, Categoría Auxiliar 
a Tiempo Completo de la Facultad de Arquitectura y Urbanismo año 2023. 

3. Solicitud de subvención de estudios para Doctorado en Educación, solicitado 
por la Ing. Haydee Sisa Yataco. 

DESARROLLO DE LA AGENDA 

1. Designación de Jurado Calificador para el Concurso Público de Méritos para 

Ingreso a la Docencia Universitaria, en Calidad de Ordinario, Categoría 

Auxiliar a Tiempo Completo de la Facultad de Ingeniería 2023. 

El presidente del COFA indica que se requiere la designación de 2 docentes 
principales de nuestra Facultad para el Concurso Público de Ingreso a la Docencia 
categoría auxiliar a tiempo completo 2023 de la Facultad de Ingeniería. Los 
miembros consejeros hicieron sus propuestas: propuesta 1 conformada por: Dra. 
Martha Paredes y la Dra. Mariella Ibarra y la Propuesta 2 conformada por: Dr. Oscar 
Ángulo y la Dra. Mariella Ibarra. Efectuada la votación, la propuesta 1 obtuvo 4 votos 
y la propuesta 2 obtuvo 5 votos, resultando la propuesta 2 la ganadora.    



2 
 

El presidente del COFA somete a votación la aprobación de la designación de la 
Dra. Mariella Ibarra y del Dr. Oscar Ángulo como miembros del Jurado Calificador 
para el Concurso de Ingreso a la docencia categoría auxiliar de la Facultad de 
Ingeniería 2023, obteniéndose el siguiente resultado: 

Votación: A favor: 08   En contra: 01    Abstenciones: 00 

ACUERDO: APROBAR POR MAYORÍA la designación de los docentes principales, 
Dra. Mariella Rosario Ibarra Montesinos y Dr. Oscar Segundo Ángulo 
Salas, como miembros del Jurado Calificador para el Concurso 
Público de Méritos para Ingreso a la Docencia Universitaria, en 
Calidad de Ordinario, Categoría Auxiliar a Tiempo Completo de la 
Facultad de Ingeniería 2023 

El presidente del COFA indica que se requiere solicitar a las demás Facultades la 
designación de dos docentes principales para que conformen Jurado Calificador 
para el Concurso Público de Méritos para Ingreso a la Docencia Universitaria, en 
Calidad de Ordinario, Categoría Auxiliar a Tiempo Completo de la Facultad de 
Ingeniería 2023. Se evaluó la disposición de docentes principales de otras 
Facultades, llegando a un consenso entre los miembros del COFA de solicitar 01 
docente principal de la Facultad de Ciencias de la Salud y 01 docente principal de 
la Facultad de Arquitectura. 

El presidente del COFA somete a votación la aprobación de solicitar a la Facultad 
de Ciencias de la Salud la designación de 01 docente principal y a la Facultad de 
Arquitectura la designación de 01 docente principal, como miembros del Jurado 
Calificador para el Concurso de Ingreso a la docencia categoría auxiliar de la 
Facultad de Ingeniería 2023, obteniéndose el siguiente resultado: 

Votación: A favor: 09   En contra: 00    Abstenciones: 00 

ACUERDO: APROBAR POR UNANIMIDAD solicitar a la Facultad de Ciencias de la 
Salud la designación de 01 docente principal y a la Facultad de 
Arquitectura la designación de 01 docente principal, como miembros 
del Jurado Calificador para el Concurso de Ingreso a la docencia 
categoría auxiliar de la Facultad de Ingeniería 2023 

 

2. Designación de Jurado Calificador para el Concurso Público de Méritos para 

Ingreso a la Docencia Universitaria, en Calidad de Ordinario, Categoría 

Auxiliar a Tiempo Completo de la Facultad de Arquitectura y Urbanismo 2023 

El presidente del COFA indica que con OFICIO Nro. 00484-2023-UPT-FAU, la 
Decana de la Facultad de Arquitectura y Urbanismo solicita la designación de 2 
docentes principales de la FAING, 01 docente principal titular y 01 docente principal 
accesitario para el Concurso Público de Ingreso a la Docencia categoría auxiliar a 
tiempo completo 2023 de la FAU. Los miembros consejeros hicieron sus propuestas: 
propuesta 1 conformada por: Dra. Martha Paredes (titular) y Dr. Oscar Ángulo 
(accesitario) y la Propuesta 2 conformada por: Dra. Mariella Ibarra (titular) y Dr. 
Oscar Ángulo (accesitario). Efectuada la votación la propuesta 1 obtuvo 4 votos y la 
propuesta 2 obtuvo 5 votos, resultando la propuesta 2 la ganadora.    

El presidente del COFA somete a votación la aprobación de la designación de Dra. 
Mariella Ibarra (titular) y Dr. Oscar Ángulo (accesitario) como miembros del Jurado 



3 
 

Calificador para el Concurso de Ingreso a la docencia categoría auxiliar solicitado 
por la Facultad de Arquitectura y Urbanismo, obteniéndose el siguiente resultado: 

Votación: A favor: 09   En contra: 00    Abstenciones: 00 

ACUERDO: APROBAR POR UNANIMIDAD la designación de los docentes 
principales, Dra. Mariella Rosario Ibarra Montesinos (titular) y Dr. 
Oscar Ángulo (accesitario), como miembros del Jurado Calificador 
para el Concurso Público de Méritos para Ingreso a la Docencia 
Universitaria, en Calidad de Ordinario, Categoría Auxiliar a Tiempo 
Completo de la Facultad de Arquitectura y Urbanismo 2023 

3. Solicitud de subvención económica de estudios de Doctorado, solicitado por 

la Ing. Haydee Sisa Yataco. 

El Presidente del COFA manifiesta que la Ing. Haydee Sisa ha solicitado la 
ampliación de la subvención económica para el Doctorado de Educación con 
mención en Gestión Educativa en la ESPG de la UPT para el semestre 2023-I y 
2023-II. Indica que es necesario priorizar la capacitación de nuestros docentes y que 
de acuerdo al artículo 10 del Reglamento de Capacitación Docente de la UPT, la 
Mag. Sisa cumple con los requisitos requeridos, ser docente a tiempo completo 
adscrita a OGEPAD con 15 horas lectivas en la Facultad de Ingeniería y que existe 
disponibilidad presupuestaria. La Dra. Paredes manifiesta que las capacitaciones 
deben ser acordes a la especialidad de los docentes. El Mag. Córdova indica que la 
Ing. Sisa trabaja en la Oficina de OGEPAD, Oficina que da soporte académico a la 
UPT. El Dr. Ángulo manifiesta que en el artículo 6 del mismo reglamento, indica que 
la capacitación es un derecho que le asiste a todo docente de la universidad. 

Agotado el debate, el presidente del COFA somete a votación la aprobación la 
subvención económica para el Doctorado de Educación con mención en Gestión 
Educativa en la ESPG de la UPT para el semestre 2023-I y 2023-II, obteniéndose el 
siguiente resultado: 

Votación: A favor: 06   En contra: 00    Abstenciones: 03 
Se abstuvieron la Dra. Martha Paredes, la Dra. Mariella Ibarra y el Ing. Tito Ale, por 
no estar de acuerdo con la subvención económica a la mencionada docente.  

  
ACUERDO: APROBAR POR MAYORÍA la subvención económica por capacitación 

de la Ing. Haydee Sisa Yataco para el Doctorado de Educación con 
mención en Gestión Educativa de la Escuela de Posgrado de la 
Universidad Privada de Tacna, de los semestres 2023-I y 2023-II. 

Siendo las 10:20 horas del mismo día mes y año, el Sr. presidente del COFA da por 
concluido la sesión. En fe de la cual firmo  
 

………………………………………… 


		2023-12-15T09:07:28-0500




